
 
 

 

COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA DI CARBONIA-IGLESIAS 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  COPIA 
 

Numero  10   Del  04-04-16  
 

Oggetto:  IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - COMPONENTE 
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI) - 
DETERMINAZIONE NUMERO RATE, SCADENZE E 
RISCOSSIONE ANNO 2016 - 

 
L'anno  duemilasedici il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 17:30, nella solita sala delle 

adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato, a norma di legge, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

TRULLU AVV.  
GIANFRANCO 

P CADDEO LINDA P 

ARGIOLAS LUCA A MARONGIU IVANO P 
SANTUS GIACOMO P LORU PIETRANGELO A 
LODDI RAFFAELE P MEI RICCARDO A 
MURGIONI BENIGNO P ESU MARINELLA A 
SERPI ALESSANDRO P ESU STEFANO A 
PATERI IGNAZIO P   
   
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.  

Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza  TRULLU AVV.  

GIANFRANCO in qualità di PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE  PISCI 

DR.SSA GABRIELA. 

IL  CONSIGLIO 
VISTA  la proposta presentata dal Sindaco in data 15.03.2016  avente ad oggetto “Imposta Unica 
Comunale (Iuc) – Componente Tributo Comunale Sui Rifiuti (Tari) – Determinazione 
Numero Rate, Scadenze E Riscossione Anno 2016”; 
DATO ATTO  che sulla proposta medesima sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 
contabile previsti dall’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
IL PRESIDENTE espone  sommariamente l’argomento: in assenza di interventi sottopone ai 
voti la proposta che dà il seguente risultato: 
ALL’UNANIMITA’  

D E L I B E R A  
DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Imposta Unica 
Comunale (Iuc) – Componente Tributo Comunale Sui Rifiuti (Tari) – Determinazione 
Numero Rate, Scadenze E Riscossione Anno 2016”; 
Con separata votazione, 
ALL’UNANIMITA’ 
 

D E L I B E R A  
-DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 38, 
comma 5, del D.Lgs 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 04-04-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI PERDAXIUS 

COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS  

 
PROPOSTA DEL 15.03.2016  
PER IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTO PREDISPOSTO DALL’UFFICIO TRIBUTI 
 
OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) – COMPONENTE 
TRIBUTO COMUNALE SUI    RIFIUTI (TARI) – 
DETERMINAZIONE NUMERO RATE, SCADENZE E RISCOSSIONE  
 ANNO 2016 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 
(Legge di Stabilità 2014) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 1 
gennaio 2014; 

PREMESSO altresì che la IUC si articola in tre componenti: l’imposta municipale propria 
(IMU), il tributo sui servizi indivisibili (TASI) e la tassa sulla gestione dei rifiuti (TARI) destinata 
a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

PRESO ATTO che il comma 704 dell’art. 1 della predetta Legge di stabilità abroga l'articolo 14 
del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 214, riguardante l’istituzione della TARES e DATO ATTO  pertanto che il nuovo tributo 
TARI sostituisce il tributo denominato TARES nell’anno 2013; 

VISTA la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l'applicazione del tributo comunale sui rifiuti 
(TARI) – Anno 2016, depositata agli atti in data 14.03.2016; 

VISTA altresì la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione delle tariffe 
TARI per l’anno 2016, depositata agli atti in data 15.03.2016 da approvarsi nella seduta consiliare 
contestualmente alla presente proposta; 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.04.2014 ad oggetto: 
“Approvazione del Regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC)” 
comprendente il Tributo comunale per la gestione dei rifiuti (TARI); 

RICHIAMATO  l’art. 25D (Riscossione) del Regolamento IUC vigente che testualmente recita: 

1. Il Comune riscuote la TARI dovuta in base alle dichiarazioni inviando ai contribuenti, 
anche per posta semplice, inviti di pagamento che specificano per ogni utenza le somme 
dovute per tributo e per il tributo provinciale. 

2. Il tributo comunale per l’anno di riferimento è versato al Comune tramite modello di 
pagamento unificato (mod. F 24) di cui all’articolo 17 del Decreto Legislativo 9 luglio 
1997, n. 241, ovvero tramite le altre modalità di pagamento offerte dai servizi elettronici 
di incasso e di pagamento interbancari e postali  

3. Fatta salva la possibilità per il Comune di introdurre una diversa ripartizione 
nell’ambito del provvedimento di determinazione delle tariffe annue, gli importi dovuti 
sono riscossi in CINQUE rate consecutive, alle scadenze fissate con il medesimo atto. È 
consentito il pagamento in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 04-04-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI PERDAXIUS 

RICHIAMATO  il comma 688 art. 1 della citata Legge di stabilità per l’anno 2014 che si riporta 
integralmente: Il versamento della TASI e' effettuato, in deroga all'articolo 52 del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 
luglio 1997, n. 241, nonchè, tramite apposito bollettino di conto corrente postale al quale si 
applicano le disposizioni di cui al citato articolo 17, in quanto compatibili. Il versamento della 
TARI e della tariffa di natura corrispettiva di cui ai commi 667 e 668, e' effettuato secondo le 
disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 1997 ovvero tramite le altre 
modalità di pagamento offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e 
postali. Con decreto del Direttore generale del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell'economia e delle finanze, sono stabilite le modalita' per la rendicontazione e trasmissione dei 
dati di riscossione, distintamente per ogni contribuente, da parte dei soggetti che provvedono 
alla riscossione, ai comuni e al sistema informativo del Ministero dell'economia e delle finanze. Il 
comune stabilisce le scadenze di pagamento della TARI e della TASI, prevedendo di norma 
almeno due rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla TARI e 
alla TASI. E' consentito il pagamento in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno. 

CONSIDERATO che le scadenze negli anni di imposta 2014 e 2015 sono state determinate nel 
seguente modo: 
- rata 1: scadenza 30 settembre 
- rata 2: scadenza 30 ottobre 
- rata 3: scadenza 30 novembre 
- rata 4: scadenza 30 dicembre  
- rata 5: scadenza 30 gennaio; 

PRESO ATTO che tali scadenze sono risultate appropriate sia per la soddisfazione dimostrata 
dall’utenza che per le esigenze contabili dell’Ente; 

RITENUTO OPPORTUNO  stabilire, per l’anno 2016, che il versamento del tributo TARI 
avvenga in n. 5 rate aventi le seguenti scadenze: 
- rata 1: scadenza 30 settembre 2016 
- rata 2: scadenza 30 ottobre 2016 
- rata 3: scadenza 30 novembre 2016 
- rata 4: scadenza 30 dicembre 2016 
- rata 5: scadenza 30 gennaio 2017; 

RITENUTO  peraltro di stabilire che il pagamento delle rate avvenga mediante versamento con 
modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs. 241/1997, in quanto costituisce la modalità meno 
onerosa per il contribuente (a costo zero), previo invio di apposito avviso di pagamento al 
contribuente contenente i modelli per il versamento precompilati, e salvo il diritto del 
contribuente di optare per la modalità di pagamento attraverso il bollettino postale di cui all’art. 
14, comma 35, del D.L. 201/2011;  

RITENUTO altresì di prevedere che è facoltà del contribuente versare in un’unica soluzione 
entro il termine del 30 gennaio 2017 il tributo TARI comprensivo del tributo provinciale; 

DATO ATTO  che per l’anno in corso è intenzione dell’Amministrazione comunale di Perdaxius 
effettuare la gestione diretta del tributo TARI, compresa la riscossione; 

CONSIDERATO  che l’Ufficio tributi potrà svolgere le operazioni di gestione della TARI, 
avvalendosi della collaborazione delle unità operative della medesima Area amministrativa 
nonché delle unità operative delle altre Aree che si rendono disponibili; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato 
dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, sulla presente proposta sono stati richiesti il parere del 
responsabile del servizio interessato, in ordine alla sola regolarità tecnica; ed il parere del 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 04-04-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI PERDAXIUS 

responsabile dell’area economico finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, in quanto 
l’approvazione della presente proposta comporterà riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’ente, in merito ai tempi di riscossione del tributo TARI; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

RITENUTO  di provvedere in merito; 

 
PROPONE 

 
DI DETERMINARE , ai sensi dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di 
Stabilità 2014), che per l’anno 2016 il versamento del tributo TARI (Tassa per la gestione dei 
rifiuti) si effettua in n. 5 rate aventi le seguenti scadenze: 
- rata 1: scadenza 30 settembre 2016 
- rata 2: scadenza 30 ottobre 2016 
- rata 3: scadenza 30 novembre 2016 
- rata 4: scadenza 30 dicembre 2016 
- rata 5: scadenza 30 gennaio 2017; 

DI STABILIRE  che è facoltà del contribuente versare in un’unica soluzione entro il termine del 
30 gennaio 2017 il tributo TARI comprensivo del tributo provinciale; 

DI STABILIRE che il pagamento delle rate avvenga mediante versamento con modello F24 di 
cui all’art. 17 del D.Lgs. 241/1997, in quanto costituisce la modalità meno onerosa per il 
contribuente (a costo zero), previo invio di apposito avviso di pagamento al contribuente 
contenente i modelli per il versamento precompilati, e salvo il diritto del contribuente di optare 
per la modalità di pagamento attraverso il bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 
201/2011;  

DI STABILIRE  che per l’anno 2016 la gestione del tributo TARI, compresa la riscossione sarà 
effettuata direttamente dall’Ufficio tributi che potrà svolgere le operazioni di gestione della TARI 
avvalendosi della collaborazione delle unità operative della medesima Area amministrativa 
nonché delle unità operative delle altre Aree che si rendono disponibili; 

DI PUBBLICARE  la deliberazione di cui alla presente proposta anche sul sito internet 
istituzionale dell’Ente almeno 30 giorni prima della scadenza della prima rata. 

 

 

         IL SINDACO 
            (Avv. Gianfranco Trullu) 
 

    



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 04-04-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI PERDAXIUS 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO  
LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
PARERE:  
VISTO con parere 

REGOLARITA' CONTAB.  
Favorevole 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to  SENIS RAG. MARINELLA 

 
 
PARERE: 
VISTO con parere 

REGOLARITA' TECNICA 
Favorevole 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to  MONTEI MARIA ADRIANA 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente 
F.to  PISCI DR.SSA GABRIELA 

 
F.to TRULLU AVV.  GIANFRANCO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna mediante affissione all 

‘ Albo Pretorio del Comune, e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 08-04-16          

Al 23-04-16. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to  PISCI DR.SSA GABRIELA 
 

 

TRASMISSIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione: 

E’ stata trasmessa con nota n. 1560   in data  08-04-2016    ai 

Capigruppo Consiliari (art. 30, comma 4,  L.R. N. 38/94 e succ. modificazioni) 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   PISCI DR.SSA GABRIELA 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
� E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO   __________________________________; 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Leg.vo 267/2000 ). 
 
Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  PISCI DR.SSA GABRIELA 
 
 

 
Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PISCI DR.SSA GABRIELA 

 


